
DIREZIONE INTERREGIONALE PER IL LAZIO E L’ABRUZZO 
DISTRETTO DI ROMA  SERVIZIO ACQUISTI E CONTRATTI 

00184 Roma Via dei Quattro Cantoni n. 50 Tel. 06.46200676 – e mail.dis.roma.acquisti@agenziadogane.it 
 

 

 

 

 

 

Prot. n. 3644/RI 

 

     Direzione Interregionale per il Lazio e l’Abruzzo 

Distretto di Roma 

 

 
 

 

DETERMINA DI ESCLUSIONE / AGGIUDICAZIONE 

 

Oggetto: Affidamento della fornitura di n. 2 colonne in silice per HPLC, di n. 1 colonna per HPLC e di 

n. 1 colonna per gascromatografia, necessarie al Laboratorio Chimico di Roma. 

C.I.G.: ZDB1FBFCAC. 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO 

 

VISTO il D. Lgs. 30 luglio 1999 n.300 e ss.mm.ii. di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D. Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni che reca norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTA la normativa di riferimento in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro (D. Lgs. 81/2008); 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture” 

come modificato dal D.Lgs.19 aprile 2017 n. 56; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità di questa Agenzia così come 

modificato con Delibera n.255 del Comitato di Gestione in data 1°dicembre 2014; 

VISTO il D.L. n. 95 del  6 luglio 2012 convertito con modificazioni dalla L. n. 135 del 2012 che prevede 

l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui all’art. 26, 

comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip e dalle centrali di 

Committenza regionale (Spending review); 

CONSIDERATO che con Determina a contrarre prot. n. 2259/RI del 31 ottobre 2017 è stata pubblicata sul 

Mepa : “Beni” - Categoria: Ricerca, rilevazione scientifica e diagnostica” una Richiesta di Offerta avente ad 

oggetto l’affidamento della fornitura di n. 2 colonne in silice per HPLC, di n. 1 colonna per HPLC e di n. 1 

colonna per gascromatografia, necessarie al Laboratorio Chimico di Roma, rivolta a n. 1.282 ditte già abilitate 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=33999469


2 

da Consip Spa, per un importo complessivo stimato posto a base d’asta pari a € 1.500,00 (euro: 

millecinquecento/00) IVA esclusa, con aggiudicazione della migliore offerta secondo il criterio del prezzo più 

basso rispetto all’importo previsto come base d’asta; 

CONSIDERATO che entro il termine di presentazione delle offerte, fissato per il giorno 16 novembre 2017 

alle ore 18:00, hanno presentato offerta 13 operatori economici; 

CONSIDERATO che il 12 dicembre 2017 il Seggio di gara, nominato dal Direttore del Distretto con nota 

prot. n. 32126/RU del 05 dicembre 2017, ha proceduto all’apertura delle buste 

amministrative/tecniche/economiche presentate dalle seguenti 13 Società: 

N. 

ORD. 
Denominazione concorrente Data presentazione offerta 

1 ANALYTICAL TECHNOLOGY S.R.L. 10/11/2017 12:13:08 

2 AREACHEM 16/11/2017 16:31:31 

3 AVANTECH GROUP 14/11/2017 17:12:44 

4 C.P.S. ANALITICA 16/11/2017 10:37:21 

5 CHEBIOS  13/11/2017 16:07:20 

6 
CLOVERINVEST DI ALFREDO 
GIANNACCARI 

16/11/2017 13:56:59 

7 LABSERVICE ANALYTICA  15/11/2017 15:07:34 

8 MICROCOLUMN 14/11/2017 09:53:14 

9 PHENOMENEX SRL 15/11/2017 10:17:41 

10 SCHARLAB ITALIA S.R.L.  14/11/2017 11:24:01 

11 SEPACHROM S.R.L 16/11/2017 10:31:06 

12 SERVICE T.L. 16/11/2017 09:34:43 

13 SUPERCHROM 16/11/2017 14:13:50 

 

VISTO che con il verbale del 14 dicembre 2017 il Seggio di gara  ha comunicato di aver escluso dalle fasi 

successive:  

 le Società SCHARLAB ITALIA SRL e AVANTECH GROUP a seguito dell’esame della 

Documentazione Tecnica, in quanto le colonne per gascromatografia offerte dalle medesime 

non raggiungono il limite di 430 gradi come richiesto da capitolato; 



3 

 la Società CLOVERINVEST DI ALFREDO GIANNACCARI  in quanto non c’è nessun 

riferimento alla richiesta tecnica per gascromatografia ed anche per l’HPLC non è presente 

alcun riferimento alle colonne;  

 SUPERCHROM:  la colonna amminica non soddisfa i requisiti richiesti nel capitolato;  

VISTO che con il medesimo verbale del 14 dicembre 2017 il Seggio di gara  ha comunicato che:  

 il Portale di Consip, al fine della verifica della soglia di anomalia ha sorteggiato in automatico il 

metodo previsto dalla lettera b) del comma 2 di cui all’art. 97 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.  e, 

di conseguenza, ha determinato il valore della soglia di anomalia pari a € 87,79 e ha generato la 

seguente graduatoria: 

Concorrente 
Offerta 
Economica 

Sconto % dell'offerta 
sulla Base d'Asta 

Soglia di 
Anomalia 

Offerta 
Anomala 

SERVICE T.L. 
1200,00 

Euro 
20 % 

87,79 Euro 

SI 

MICROCOLUMN 
1240,00 
Euro 

17.333333333333 % SI 

SEPACHROM SRL 
1340,00 
Euro 

10.666666666667 % SI 

C.P.S. ANALITICA 
1417,50 
Euro 

5.5 % NO 

AREACHEM 
1421,46 
Euro 

5.236 % NO 

CHEBIOS 
1425,24 

Euro 
4.984 % NO 

PHENOMENEX 
SRL 

1452,40 
Euro 

3.1733333333333 % NO 

ANALYTICAL 

TECHNOLOGY 
SRL 

1476,00 
Euro 

1.6 % NO 

LABSERVICE 

ANALYTICA 

1490,00 

Euro 
0.66666666666667 % NO 

 

 

 

 



4 

 trattandosi di un numero di società inferiore a 10, ai sensi dell’art. 97 co. 8 del D.Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii. non è esercitabile la facoltà di esclusione automatica e, pertanto, 

occorre procedere alle richieste degli opportuni giustificativi alle ditte che risultano aver 

presentato un’offerta anormalmente bassa; 

VISTO che con il verbale del 22 dicembre 2017 il Seggio di gara  ha comunicato che i giustificativi forniti 

dalla Società SERVICE T.L. dietro richiesta della Stazione Appaltante sono risultati esaustivi al fine dello 

scioglimento della riserva di anomalia e ha proposto di aggiudicare la fornitura in oggetto alla Società 

SERVICE T.L.,  che ha presentato la migliore offerta per un importo complessivo al netto dell’IVA pari ad  € 

1.200,00 con un ribasso pari al 20,00 % sull’importo posto a base d’asta; 

 TENUTO CONTO delle predette esclusioni e della proposta di aggiudicazione a favore della ditta 

SERVICE T.L.  che ha presentato la migliore offerta al prezzo più basso; 

CONSIDERATO che tutte le operazioni di gara sono state svolte nel pieno rispetto della vigente normativa 

in materia; 

DETERMINA 

- di escludere i seguenti n. 4 operatori: SCHARLAB ITALIA SRL, AVANTECH GROUP,  

CLOVERINVEST DI ALFREDO GIANNACCARI e SUPERCHROM per i motivi indicati in 

premessa; 

- di approvare la seguente graduatoria di gara: 

 

1 

 

SERVICE T.L. 1200,00 Euro 20,00 % 

 

2 
MICROCOLUMN 1240,00 Euro 17,33 % 

 

3 
SEPACHROM SRL 1340,00 Euro 10,66 % 

4 C.P.S. ANALITICA 1417,50 Euro   5,5 % 

5 AREACHEM  1421,46 Euro   5,236 % 

6 CHEBIOS 1425,24 Euro   4,984 % 

7 PHENOMENEX SRL 1452,40 Euro   3,1733 % 

8 ANALYTICAL TECHNOLOGY 

SRL 
1476,00 Euro   1,6 % 

9 LABSERVICE ANALYTICA 1490,00 Euro   0,66 % 

- di aggiudicare per l’importo di  € 1.200,00 (milleduecento/00) al netto dell’IVA, con un ribasso pari al 

20,00 % sull’importo posto a base d’asta, alla Ditta SERVICE T.L.  l’affidamento della fornitura di n. 2 



5 

colonne in silice per HPLC, di n. 1 colonna per HPLC e di n. 1 colonna per gascromatografia, 

necessarie al Laboratorio Chimico di Roma nel rispetto del capitolato e della Rdo n. 1755809; 

- di procedere alla stipula del contratto generato dal Portale di Consip con validazione a mezzo firma 

digitale, conformemente a quanto previsto dall’art. 52 delle Regole del Sistema di e-Procurement, per 

l’affidamento della fornitura di n. 2 colonne in silice per HPLC, di n. 1 colonna per HPLC e di n. 1 

colonna per gascromatografia,  con la Società SERVICE T.L.   

Roma, 28 dicembre 2017 

 

 

 

Il Direttore del Distretto  

 Dott.ssa Francesca Torricelli 
          Firmato digitalmente 


